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ABSTRAKT

Bakalářská práce je na téma „Analýza řízení materiálového toku ve výrobním podniku“.

Teoretická část je zaměřena na materiál, manipulaci, řízení a správu materiálového toku,

uspořádání pracoviště. V praktické části je provedena analýza současného stavu materiálo-

vého toku při výrobě stojanu P.D. Brand Monolith a navrhnutí zlepšení materiálového to-

ku.
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ABSTRACT

The thesis is entitled "Analysis of the material flow management in production company."

The theoretical part is focused on material handling, control and management of material

flow, workplace design. In the practical part is an analysis of the current state of the mate-

rial flow in the manufacture of dispenser PD Brand Monolith and propose improvements to

material flow.

Keywords: material, material handling, material flow
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ÚVOD

Každý výrobní podnik se potýká s problémem uspořádat pracoviště, aby zaručovali plynulý

a časově přijatelný materiálový tok. Podnik by měl dílny a umístění pracovních strojů, kte-

ré jsou nezbytné při opracování materiálu, myslet na to, aby byly umístěny podle stejných

nebo podobných výrobních postupů. Není vhodné, aby dílny na sebe nenavazovaly, pokud

by to tak bylo, ztrácí podnik čas, který by mohl využít efektivněji.

Pokud podnik vyřeší správné umístění strojů v dílnách a návaznost výrobního postupu,

zaručí si tak zkrácení času při výrobě. Takhle ušetřený čas můžou využít vyřízení dalších

objednávek, které by jinak museli odmítnout.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATERIÁL

Při plánování logistických řetězců je nutné znát materiál, se kterým bude manipulováno a

hlavně jeho vlastnosti, množství a tvar. Za tím účelem se provádí klasifikace materiálu,

která se roztřídí do manipulačních skupin zboží s velmi podobnými vlastnostmi. Díky tomu

je možné manipulovat s materiálem podobné skupiny určitým typem technických prostřed-

ků shodným způsobem. Základní členění materiálu podle skupenství:

- pevný,

- kapalný a

- plynný materiál. [11]

1.1 Klasifikace materiálu

Úlohy zabývající se hmotnou stránkou logistických řetězců musí vždy začít zodpověděním

otázek:

- co má být manipulováno, tj. určením bližší specifikace materiálu, čili pasivních

prvků,

- kolik je toho třeba manipulovat, tj. otázky množství,

- jak je nutno manipulovat, tj. otázky pracovních postupů,

- čím lze manipulovat, tj. otázky technických prostředků a zařízení včetně jejich lid-

ské obsluhy neboli aktivních prvků,

- kde se má manipulovat, tj. otázky výchozích a koncových míst logistického řetězce,

- kdy má manipulace probíhat, tj. otázky časových požadavků, pravidelnosti, sezón-

ních výkyvů, frekvence atd.

Z uvedených šesti otázek je rozhodující otázka „co“, která musí být vyřešena jako první.

Pokud se zabýváme úlohou o jediném druhu materiálu, otázka se redukuje na zjištění cha-

rakteristických vlastností tohoto materiálu. Většinou jsou úlohy o větším počtu druhů mate-

riálu. Jejich řešení vyžaduje provést klasifikaci materiálu. [11]
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Obr. 1. Jeden z možných způsobů dělení materiálu [11]

V klasifikaci materiálu tedy nejde o roztřídění, ale o jeho sdružení do skupin, které lze ma-

nipulovat vždy stejným způsobem.

Tab. 1. Klasifikace manipulačních prostředků [11]
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Klasifikace kusového materiálu lze provést podle tvaru, polohy, stability, hmotnosti, obje-

mu, druhu, dosedací plochy, citlivosti a dalších důležitých vlastností přemisťovaných

předmětů. Klasifikace sypkého materiálu je možné provést podle zrnitosti, soudržnosti,

chování během přemísťování, objemové hmotnosti a teploty. [11]

1.2 Tvorba materiálové strategie

Zabývá se rozhodnutím o budoucí materiálové variantě, tj. o využití technicky reálného a

ekonomicky optimálního druhu surovin a materiálu pro výrobek. Součástí jsou rozhodová-

ní typu:

- nakoupit,

- vyrobit,

- vyrobit v kooperaci.

Rozhodnutí při nákupu se vztahuje na volbu mezi zajištěním z vlastní výroby a cizí dodáv-

kou. [9]

Vlastní výroba je před dodávkou upřednostňována v situaci, kdy:

- vlastní náklady výroby jsou nižší než cena dodávky,

- není možná doprava a skladování,

- vlastní výrobou dosahujeme lepší jakosti,

- k dispozici jsou výrobní kapacity,

- nedostatečné využití kapitálu, který je k dispozici,

- vlastníme know-how, patenty,

- žádný dodavatel nereaguje na poptávku. [9]

Cizí dodávka je před vlastní výrobou preferována, jestliže:

- ceny dodávky je nižší než vlastní náklady,

- dodavatel může zajistit vyšší jakost,

- vlastní kapacity jsou využity,

- licence jsou nedostupné nebo drahé,
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- vlastní výroba přináší rizika,

- nemají zkušenosti s řízením podobné výroby.

Rozhodování o budoucí materiálové variantě nespočívá v prosté volbě zdroje nákupu. Ta-

kové to rozhodování je orientováno na strategické rozhodování ohledně zajištění trvalejší-

ho zdroje pro uspokojování potřeb v budoucnosti. [9]

1.2.1 Určení a plánování materiálového sortimentu

Jedná se o činnosti, pomocí kterých si podnik na základě vlastních specifik a postavení na

trhu vytváří vlastní podnikový materiálový sortiment, jedná se o vybrání materiálových

druhů.

Je zapotřebí klást důraz na standardizaci materiálu, cílem je zajistit minimalizace celko-

vých nákladů výroby.

Význam standardizace vstupních prvků je v tom, že:

- urychlí technický proces výroby,

- zjednoduší nákupní proces,

- zjednoduší využití skaldových prostorů,

- sníží náklady manipulace,

- zjednoduší inventarizaci a evidenci,

- ovlivní pozitivně stabilitu kvality a spolehlivosti vyráběné produkce.

Důležitými metodickými prostředky pro tvorbu materiálového standardu nebo jeho využí-

vání je:

- hodnotová analýza,

- číslování materiálu,

- metoda ABC. [9]

1.2.2 Plánování materiálové spotřeby

Vyjádření spotřeby na základě výrobních potřeb lze chápat pouze z hlediska základní pod-

nikové funkce, která navazuje na zásobování.
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Při stanovení výrobní potřeby musíme brát v úvahu:

- situaci na trhu,

- stav nesplněných objednávek,

- stav zásob. [9]

1.2.2.1 Určení spotřeby podle výrobního programu

Jedná se o deterministický princip stanovení spotřeby. Východiskem je výrobní zakázka

nebo požadavky výroby vyráběné na sklad.

Plán nákupu je odvozen od plánu výroby a ten zas od plánu odbytu. Primární je tedy plán

odbytu. I když plány prodeje i výroby jsou sestavovány v úzkém spojení. Nesoulad mezi

těmito plány můžeme charakterizovat jako věcný a časový.

Základní metodou tvorby plánu, jehož cílem je určit potřebu materiálu, je bilanční metoda.

Řešení bilance se nachází mezi zdroji a potřebami. Zásoba je na straně zdrojů, která pro

dané období je k dispozici a dodávky zajišťované uvnitř výrobního systému.

Operativní plán nákupu se uskutečňuje ve čtyřech základních krocích:

- výpočet spotřeby materiálu,

- výpočet pojistné zásoby,

- zjištění očekávané zásoby,

- výpočet potřeby dodávek jednotlivých položek materiálu. [9]

1.2.2.2 Určení spotřeby podle jejího vývoje za určité období

Metody související se spotřebou podle jejího vývoje za období jsou použitelné zboží nízké

hodnoty a méně významných položek zásob z hlediska významnosti pro výrobní proces.

Přístupy k určení spotřeby podle času mohou být:

- úvaha o stabilitě spotřeby podle statistických údajů, jedná se o nejjednodušší meto-

du, je využitelný v případě, že za delší časové období nedochází k zásadním změ-

nám ani nahodilým výkyvům ve spotřebě.

- metody statistického průměrování, jedná se o využití metod průměrování delší ča-

sové řady pomocí aritmetického průměru, mediánu nebo modusu.
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Při použití těchto jednodušších metod je nezbytné provést očištění výchozí časové řady od

mimořádných údajů. [9]
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2 PLÁNOVÁNÍ MATERIÁLOVÝCH POŽADAVKŮ

Suroviny, subdodávky, montážní díly a zásoby rozpracovaných výrobků mají závislou po-

ptávku. Poptávka závisí na poptávce po hotových výrobcích. Pro řízení zásob se závislou


[…]


TOKU

Část analýza současného stavu řízení materiálového toku je zaměřena na konkrétní aktuál-

ní výrobní postup stojanu P.D. Brand Monolith, který je v současné době ve společnosti

nejvíce rozšířený. Je zde popsaný hmotný tok materiálu při výrobě.

8.1.1 Výrobní postup stojanu P.D. Brand Monolith

Stojan P.D. Brand Monolith se skládá z pěti dílců, které jsou samostatně opracovávané.

8.1.1.1 Dílec č. 1 – Bok sloupu

Vyrábí se z materiálu MDF jednostranně foliované o tl. 22 mm, s rozměry 1846 x 327 mm.

Celkem je na stojan zapotřebí 4 ks.

Opracování materiálu začíná nářezem na NC soustruhu s šířkovou nadmírou. Poté se hrany

strojově olepí, plochy se přebrousí na širokopásové brusce a začnou operace na CNC stro-

jích. Nejprve díl projde frézovacím strojem, vyvrtají se potřebné díry a následně se provede

drážkování.

Díl přejde na formovací pilu, kde se provede řezání pokosů a prořezání podélných drážek.

Z formovací pily putuje díl k ručnímu přebroušení. Takhle zpracovaný kus se povrchově

úpravy tzn. přejde do lakovny. Zpracovaný díl jde do montážní místnosti.

Materiálový tok dílce č. 1 je znázorněný v příloze P I.

Obr. 13. Dílec č. 1 [14]
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8.1.1.2 Dílec č. 2 – Sokl

Zpracovává se z MDF surové o tl. 18 mm a MDF surové tl. 36 mm, s rozměry 430 x 430

mm.

Výroba začíná nářezem na NC soustruhu sdruženého formátu s nadmírou. Provede se ob-

vodové zesílení v hydraulickém lisu, poté se realizuje přesné formátování na formátovací

pile a strojově se olepí hrany. Dále se provede frézování, vrtání a takto opracovaný díl pře-

jde na místo ručního přebroušení a do lakovny. Finální díl přejde do montážní místnosti.

Materiálový tok dílce č. 2 je znázorněný v příloze P II.

Obr. 14. Dílec č. 2 [14]

8.1.1.3 Dílec č. 3 – Vnitřní žebra

Vnitřní žebra se vyrábí z MDF surové tl. 18 mm, s rozměry 287 x 287 mm.

Jako u předchozích dílů se provede nářez na NC soustruhu, provede se frézování a vyvrtají

se potřebné díry pomocí ruční vrtačky.

Dále se realizuje frézování obvodové drážky na spodní frézce. Pak se vlepí spojovací pérka

s materiálu MDF o tl. 3 mm a díl putuje do montáže.

Materiálový tok dílce č. 3 je znázorněný v příloze P III.
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Obr. 15. Dílec č. 3 [14]

8.1.1.4 Dílec č. 4 – Spojovací montážní hranol

Vyrábí se z MDF surové tl. 38 mm, s rozměry 38 x 38 mm. Na stojan je zapotřebí vyrobit 4

ks dílce.

Opracování dílce je zahájeno nářezem na NC soustruhu, poté se provede řezání šikminy na

formátovací pile a frézování na spodní frézce. Na stojanové vrtačce se realizuje vrtání a

nakonec přejde do montážní místnosti.

Materiálový tok dílce č.4 je znázorněný v příloze P IV.

Obr. 16. Dílec č. 4 [14]
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8.1.1.5 Dílec č. 5 – Víko

Víko se vyrábí z MDF surové tl. 10 mm, s rozměry 285 x 285 mm.

Jako i u ostatních dílců opracování začíná nářezem na NC soustruhu, pokračuje se opraco-

váním na frézovacím stroji, odkud putuje do montáže.

Všechny opracované dílce jsou shromážděny v montážní místnosti, kde se z nich sestaví

stojan P.D. Brand Monolith. Takhle smontovaný stojan putuje do baličky. Hotový zabalený

výrobek přejde do expediční místnosti, kde čeká na výdej výrobku.

Materiálový tok dílce č.5 je znázorněný v příloze P V.

Obr. 17. Dílec č. 5 [14]
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9 NÁVRH ZLEPŠENÍ MATERIÁLOVÉHO TOKU DÍLCŮ

Analýzou současného stavu materiálového toku při výrobě stojanu jsem zjistila, že stávající

uspořádání dílny není efektivně využito pro výrobu stojanu. Jednotlivé stroje nejsou roz-

místěny tak, aby přechod mezi procesy opracovávání dílců, byl plynulý.

Na základě zjištěných informací jsem navrhla jiné uspořádání strojů, aby byl zajištěn ply-

nulý výrobní proces. Dále bych doporučila místnost pro příjem a uskladnění materiálu,

který momentálně není k dispozici. A v poslední řadě bych zavedla výdej zboží, co nejblíže

k expedici. Návrhy zlepšení jsou v přílohách P VI, P VII, P VIII, P IX a P X.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 41

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat materiálový tok ve výrobním podniku. Pro analýzu

jsem použila informace získané od společnosti VLV s.r.o..V práci jsou popsány a znázor-

něny v příloze jednotlivé materiálové toky dílců stojanu P.D. Brand Monolith.

Navrhla jsem podle získaných informací nové uspořádání pracoviště, pro zajištění efektiv-

nější výroby. Dále by společnost pro zkvalitnění a zrychlení výroby, by měla zřídit sklado-

vací místnost.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

kg Kilogram.

max

MDF

mm

Maximum.

Středně zhuštěná dřevovláknitá deska.

Milimetr.

t

tl

tzn

Tuna.

Tloušťka.

To znamená.
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