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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracovaná bakalářská práce na téma „Analýza řízení materiálového toku ve výrobním

podniku“ řeší problematiku velmi obecně. Celá bakalářská práce vykazuje prvky

nepropracovanosti. Cíle bakalářské práce stanovené v zadání nejsou splněny. Teoretické

aspekty uváděné autorkou a týkající se podstatných částí problematiky jsou na stranách 26 –

31. Praktická část je pouze na stránkách 33 – 40, část těchto stran je ještě navíc zaplněna

obrázky. To co autorka píše v kapitole 8 s názvem „Analýza současného stavu řízení

materiálového toku“ je popisem postupu výroby stojanu P.D. Brand Monolith. Nejedná se o

analýzu, která má být podstatnou – základní částí bakalářské práce (i z hlediska názvu práce).

Tématem bakalářské práce je Analýza řízení materiálového toku ve výrobním podniku.

Vhodné by bylo, aby studentka popsala a především analyzovala, jak si podnik materiál

zajišťuje a jak s ním dále nakládá, z hlediska jeho toku, do doby přepravy hotového výrobku

k zákazníkovi. V úvodu chybí cíl bakalářské práce, metody zpracování bakalářské práce a
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místo tématiky v problematice logistiky. Návrh na optimalizaci je povrchní, nepropracovaný a

navrhované uspořádání strojů při výrobě autorka řeší pouze v souladu s výrobou jednoho

druhu výrobku - výše uvedeného stojanu. Jak je to při výrobě dalších výrobků společnosti

není zřejmé. Chybí ekonomické vyčíslení nákladovosti uvedeného dílčího návrhu. V závěru

bakalářské práce chybí, jak byly (nebyly splněny) cíle bakalářské práce a k jakému účelu lze

bakalářskou práci využít.

Závěr

Bakalářská práce nesplnila stanovené cíle. Praktická část bakalářské práce je na 8 stranách,

přitom právě tato část má být nosná při zpracování. Obsah praktické části se zabývá tokem

dílčích částí jednoho výrobku, nikoliv materiálovým tokem ve výrobním podniku a jeho

řízením. Návrhová část je povrchní a to včetně obrázků v příloze, které se zabývají opět pouze

tokem dílů jednoho výrobku. Práci i přes uvedené nedostatky a níže uvedené hodnocení

doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Víte, jak vypadá logistický řetězec materiálového toku v podniku. Nakreslete jej

konkrétně v podmínkách společnosti, u které jste zpracovávala bakalářskou práci.

2. Jaké výsledky vyplynuly z vámi provedené analýzy materiálového toku u společnosti

VLV s.r.o.

3. Co je podstatou vašeho návrhu optimalizace materiálového toku pro společnost VLV,

s.r.o., jaký efekt to pro firmu přinese s důrazem na efektivnost ekonomickou? K jakým

změnám v rámci celé výroby u společnosti VLV, s.r.o. dojde?

4. Jak jste podle vás splnila cíle stanovené zadáním vaší bakalářské práce. Vyhodnoťte je

jednotlivě – dle úkolů ze zadání!

Klasifikace oponenta bakalářské práce: F - nedostatečně
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 podpis oponenta bakalářské práce
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